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KORT OM RUBÉN BLADES 
• Født 1948 i Panama City.

• Har en juragrad fra Harvard 
Universitet og Panamas Universitet. 

• Har udgivet over 40 albums,  
bl.a. hits som ’Pedro Navaja’ og  
’El Cantante’.

• Albummet ’Siembra’ er det bedst 
sælgende salsa-album nogensinde. 

• Har vundet 11 Grammy-priser og 11 
Latin Grammy-priser. 

• Har desuden tre nomineringer til 
Emmy-prisen, tv-branchens Oscars. 

FILM OG LATINO-FEST 
• Sonamos Latinoamérica er en musik-

festival, der hvert efterår i septem-
ber indtager København.

• Latinamerikansk Festival byder den 
13. juni på musikalsk optakt til filmen 
om Rubén Blades i samarbejde med 
Sonamos Latinoamérica, og Panamas 
Ambassade byder på lidt at drikke.

• Læs mere om Sonamos 
Latinoamérica på ckultura.org. 

TIRS 13/06 16:30 + TORS 22/06 21:30

RUBEN BLADES  
IS NOT MY NAME
Abner Benaim, 2018 / eng. tekst / 85 min. (105 
min. inkl. intro).

”Rubén Blades? Han er født med rytme.”  
Sådan siger en anden af Panamas sto
re stjerner om den måske allerstørste – 
og i hvert fald den mest alsidige. Rubén 
Blades har spillet med i film med bl.a. 
Harrison Ford og Robert de Niro. Han har 
en advokatgrad, været minister og sågar 
præsidentkandidat i Panama. 

Der er en jordbundenhed over måden, 
Blades viser filmens instruktør rundt i sit 
hjem. Men der er også en tydelig bevidst
hed om, at han ønsker at forme sin egen 
historie, inden han ikke er her til at for
tælle den mere. ”Jeg har mere fortid end 
fremtid. Det her er en del af min arv.” 

Abner Benaims dokumentar giver et nær
værende indblik i det karismatiske multita
lents liv og karriere. Den tegner et portræt 
af en unik mand, som har vævet tråde på 
tværs af hele Latinamerika.

EVENT Musikalsk introduktion og recep
tion den 13. juni.

”Vi var ligesom The Beatles.” 
Sådan lyder multikunstneren Rubén Blades’ 

egne ord om 1970’erne, hvor hans salsaorkester 
slog igennem. Den 74-årige musiker tilskrives at 
have reformeret salsa fra udelukkende at handle 
om eskapisme til at kombinere hoftevuggende 
rytmer med politisk orienteret indhold. 

Han er stadig aktivt turnerende med sin fusi-
on af den mellemamerikanske nueva canción og 
cubansk nueva trova tilsat latin-jazz og hans helt 
eget salsakrydderi.

”Han er et helt indlysende samlingspunkt,” 
siger Fernando Massino, der er dansk bosat 
argentiner og medskaber af musikfestivalen 
Sonamos Latinoamérica. 

”Han bidrager til latino-musikken med hold-
ninger, historie og politik. Jeg har hørt et inter-
view, hvor han fortæller om at ’bryde’ dansemu-
sikkens claves-drevne rytme, så man helt fysisk 
koncenterer sig om at lytte – fordi der så åbnes 

for teksterne. Og han er samtidig en ægte truba-
dur, en fortæller. Ikke bare egne historier, men 
regionens, tidens. Og tilføjer tanker om det.”

NAVNEOPRÅB
I folkemunde bliver Blades’ musik da også 

betegnet som ’det tænkende menneskes salsa’, 
og hans sange trækker markante tråde på tværs 
af kontinentet.

Når Rubén Blades spiller sit hit ’Plastico’, som 
afsluttes med et navneopråb af de latinameri-
kanske lande, så hersker der ingen tvivl om, at 
Bladés’ salsa reelt binder regionen sammen. 

”Folk hører navnet på deres land, og så føler de, at 
de er en del af Latinamerika,” siger Rubén Blades. 

SOCIAL BEVIDSTHED 
Rubén Blades har spillet med i film, der 

spænder fra dramaer som Spike Lees ’Mo’ Better 
Blues’ og Robert Redfords ’The Milagro Beanfield 

War’ til genrefilm som ’Predator 2’ og stream-
ing-serien ’Fear the Walking Dead’.

Med en baggrund som advokat har den 
samfundsmæssige bevidsthed været en rød tråd 
gennem hele Rubén Blades’ professionelle virke. 
Det er måske samme bevidsthed, der ledte til, at 
han opstillede som præsidentkandidat i Panama 
i 1994.

”Jeg ser hans politiske karriere som et udtryk 
for at gerne vil gå fra ord til handling,” siger 
Fernando Massino. 

Selvom Rubén Blades ikke snuppede posten 
(han fik 17 procent af stemmerne), så var det 
alligevel starten på en politisk karriere. I 2004 
blev han udnævnt som turistminister, hvilket 
han var frem til 2009. 

Med sine blot 74 år er der stadig mange 
erhverv, Rubén Blades vil kunne nå at mestre. 
Hvad bliver mon det næste? 
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HAN SAMLER LATINAMERIKA
SINGER-SONGWRITER, HOLLYWOOD-SKUESPILLER, ADVOKAT, 
AKTIVIST OG PRÆSIDENTKANDIDAT. MØD RUBÉN BLADES. 
Af Ida-Maria Razak 

Latinamerikansk Filmfestival finder sted i 
Cinemateket for 10. gang – og med det største 
program nogensinde. 22 film og næsten lige så 
mange events venter forude. Vi lover sang, dans, 
litteratur, debat, fotoforedrag – og ikke mindst 
vores traditionsrige receptioner med drinks eller 
et godt glas vin.

Festivalen er skabt af Cinemateket og kul-
turorganisationen Casa Latinoamericana, 10 lan-
des ambassader og andre partnere, der er med 
til at skabe festivalens kulturprogram, herunder 
Mellemfolkeligt Samvirke/ActionAid Denmark.. 

Særlig tak til Sonamos Latinoamérica, for-
laget Aurora Boreal, Festival de Literatura de 
Copenhague, CLAS (Centre for Latin American 
Studies) og TORS (Institut for Tværkulturelle og 
Regionale Studier) på Københavns Universitet 
samt en lang række ildsjæle. Mediepartnere: 
Globalnyt og de to podcasts Det andet Amerika 
og ¿Qué pasa? - Podcasten om Latinamerika.

Filmteksterne er skrevet af Ida-Maria Razak, 
Katrine Othendal Nielsen, Emilia Boeng 
Nordland, Christian Hansen, Tobias Lynge Herler 
og Rasmus Brendstrup (red.), Cinemateket. 

INDHOLD
 3 Rubén Blades 
  Salsakonge, politiker og poster boy

 4 Medellín i Colombia  
  En vild succeshistorie

 6 Portræt af den mexicanske  
  instruktør Michelle Garza Cerveras

 8 Fodbold i Uruguay 
  Landet uden engle

 10 Argentinas rebelske blomster  
  Kan et mediestunt skabe håb? 

 11 Tag med på rejse ind i  
  Ecuadors regnskov 

 12 Raoul Peck  
  Haïtis og de sortes stærke stemme 

 15 Festivalens signaturdrink og  
  et godt tilbud fra Restaurant SULT

 16 Kalender

VELKOMMEN 
TIL LATIN-
AMERIKANSK 
FILMFESTIVAL

Medellín Mars One

Huesera



“Transformationen er virkelig. Og du er en del 
af den, fordi du er her.”

Sådan siger Juan Tobón, der viser os rundt i 
Medellín, der var kendt som verdens kokain- 
hovedstad i 1970’erne, dengang Pablo Escobar 
drev Medellín-kartellet. 

Byen var verdens farligste – med en mordrate 
på 350 per 100.000 indbyggere ud af en befolk-
ning på lidt over to millioner.

Juan Tobón er paisa, dvs. en lokal. Han blev 
født i Medellín i 1983 og voksede op mellem krig 
og kugler. Som ung blev han skudt, mens han 
spillede fodbold med sine venner.

“Ingen skal gennemgå sådan en oplevelse,” 
siger han. Han rejste væk, til USA, men kom til-
bage og fortæller nu turister om den fantastiske 
forvandling, byen har været igennem.

Juan Tobóns guidede rundtur gennem 
Medellín er delt op i tre dele: Fortid, transforma-
tion og nutid. 

“Transformationen er min yndlingsdel,” siger 
Juan Tobón med et smil.

METROPOL MEDELLÍN
Pablo Escobar blev dræbt i 1993, og i 2002 

besluttede regeringen sig for at “rydde op”. Med 
jernhånd igangsatte den daværende præsident mi-
litæroperationer, som kostede mange civile livet. 

Men det var først i årene efter, at byen for 
alvor ændrede sig. Den daværende borgmester 
i Medellín havde nemlig en anden idé til til at 
forbedre de lokales levevilkår.

Sociale programmer blev iværksat til gavn for 
byens mest udsatte borgere. I dag er mordraten 
dalet til 10 per 100.000 indbyggere.

Men den måske største og mest overraskende 
faktor handler om infrastruktur. Ny metro. 
Grønne korridorer med natur i byens rum. En 
kabelbane, der siden 2011 har forbundet yderom-
råder med centrum. 

Fra kabelbanen ved San Javier-metroen er der 
blandt andet udsigt over Comuna 13, der i 1980 
og 1990’erne var det mest voldelige område. 
Narkobander, paramilitære grupper, gueril-
laer og regeringen kæmpede om kontrol over 
bydelen.

“Det var en krigszone,” siger 27-årige Cristian 
Monsalve, der har boet hele sit liv i Comuna 13.

I dag er bydelen et af de bedste eksempler på 
den transformation, Medellín har oplevet. Ikke 
mindst takket være udendørs rulletrapper, der 
blev en uventet turistattraktion.

“Det er meget specielt. For det giver mulighe-
der,” siger Cristian Monsalve, mens han viser os 
rundt i Comuna 13, forbi Las Independencias og 
20 de Julio, der er fuld af farver og graffiti.

Sociale programmer – gadekunst, dans og 
musik – giver de unge andre muligheder end 
bander og kriminalitet.

Størstedelen af indtægterne kommer fra turis-
me. Comuna 13 er det mest turistbesøgte område 
i Medellín og det næstmest populære rejsemål i 
hele Colombia. 

“Vi er så stolte af den sociale transformati-
on, bydelen har oplevet. Det handler ikke om 
rulletrapper. Det handler om noget, du ikke ser. 
Børn, der vokser op, vil være breakdansere eller 
turguider. Dét er den virkelige transformation,” 
siger han.

BLIV VED MED AT KOMME
Det tager et kvarter fra metroen i Comuna 

13 til centrum af Medellín. 
Den guidede tur med Juan Tobón slutter 

på pladsen Parque San Antonio, hvor der står 
to buttede fugleskulpturer af den verdens-
berømte kunstner Fernando Botero, der også 
er fra byen.

Tidligere var der kun én fugleskulptur, 
men den blev ramt af en bombe i 1995. 23 
mennesker blev dræbt, flere såret. Ingen ved, 
hvem der står bag, for det var ikke bare Pablo 
Escobar, der gjorde Medellín farlig. Det gjorde 
den interne konflikt i Colombia mellem rege-
ring og oprørsgrupper også.

Botero nægtede at lade den bombede 
skulptur fjerne, men overbeviste byens borg-
mester om a opstille en ny ’fredens fugl’ ved 
siden af den. I dag er bomber og kidnapnin-
ger fortid. Narkokarteller findes stadig, men 
de er ikke længere synlige i gaderne. 

“For de ældre generationer er det umuligt 
at glemme, hvad der er sket, men vi er nødt 
til at bevæge os fremad,” siger Juan Tobón. 

“Når I kommer tilbage til Danmark, så sig 
videre: Tag til Colombia, til Medellín. Tro 
ikke på det dårlige, de siger om os. Bliv ved 
med at komme.”

ENGANG EN AF VERDENS FARLIGSTE BYER. I DAG EN AF DE MEST 
MODERNE. TURISTERNE STRØMMER TIL MEDELLÍN I COLOMBIA.
Tekst og fotos: Mette Mølgaard, journalist - bl.a. ¿Qué pasa? - Podcasten om Latinamerika

• Latinamerikansk Filmfestival viser to 
film fra og om Colombia – ’The Kings of 
the World’ og ’Virus Tropical’. Læs mere 
om dem på dette opslag.

• Den 5. juni er der Colombiansk Aften 
med gratis foredrag om bl.a. det politiske 
spil bag transformationen. Læs mere på 
cinemateket.dk.

• På podcasten ¿Qué pasa? - Podcasten om 
Latinamerika kan du læse og høre mere 
om Colombia – bl.a. om valget i 2022 
af Colombias første venstreorienterede 
præsident nogensinde.

FRA FARLIG TIL FARVERIG COLOMBIA
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MAN 05/06 18:45 + LØR 24/06 21:45

THE KINGS OF THE WORLD
Los reyes del mundo / Laura Mora Ortega, 2022 / eng. tekst / 
103 min. (113 min. inkl. intro)

Vinder af hovedprisen på filmfestivalen i San Sebastián 
og en helt vild udladning af ungdommelig energi. 
Fascinerende, provokerende, besværlig som selve livet. 

Fem unge gadedrenge begiver sig ud på en farefuld 
færd for at tilbagetage det stykke land, som venneflok
kens klippe Rá har arvet efter sin bedstemor. Drengene 
imiterer udødelighed og deres lovløse skæbnefæl
leskab skal stå sin prøve i Columbias smukke og bar
ske natur. ’The Kings of the World’ er et comingofage 
drama forklædt som en roadmovie, hvor broderskabet 
gang på gang er en redningskrans i vennegruppen. 

Det kan være svært at skelne drengene fra hinanden, 
de bliver til en samlet kropsmasse af hærgende utilpas
sethed, der bevæger sig gennem landskabet – men 
også ud og ind af drøm og virkelighed, hvilket filmen 
forløser effektivt. Realismen er rå, drømmen er optimi
stisk, og elementer af Colombias historie er flettet ind 
i handlingen. EVENT Introduktion om Medellín inden fil
men  og colombiansk reception efter visningen den 
5. juni.

MAN 05/06 21:30 + SØN 25/06 14:00

VIRUS TROPICAL
Santiago Caicedo, 2017 / eng. tekst / 97 min. (107 min. inkl. intro)

Humoristisk og charmerende colombiansk animations
film, der vandt publikumsprisen på den indflydelses
rige SXSWfestival i USA. Filmen er ligesom den 
franskiranske ’Persepolis’ skabt i s/h, baseret på en 
graphic novel, og handler om en ung kvindes liv og 
opvækst.

Vi følger Paola Gaviria helt fra undfangelsen (!), gen
nem årene med tre søstre, og til hun slår sine egne ek
sistentielle vejsving som ung voksen. Faren er præst, 
hendes mor ’synsk’, og hendes søstre er ikke, hvad 
deres forældre forventede. Her er en ublu oprigtig
hed herligt blandet med selvironi, familiekærlighed og 
tragikomik. 

”Bølger af visuel skønhed vælder konstant ind over fil
men, perfekt til et liv i alarmerende bevægelse,” skrev 
avisen The Guardian, og Ciné Vertigo kaldte den ”en 
bemærkelsesværdig animationsfilm, der uden at skjule 
sin kulturelle specificitet ender med at blive en følel
sesladet universel historie om vækst, modning og fe
minin selverkendelse.” EVENT Colombiansk reception 
inden visningen den 5. juni.



“Man ser så mange film instrueret af mænd 
postulere, at ‘der er et medfødt moderligt in-
stinkt i enhver kvinde. Det kan du ikke tage fra 
dem, lige meget hvor radikal en kvinde er.’ Jeg 
tænkte: ‘nah, det er en fucking social konstruk-
tion. Det lort kommer jeg til at udfordre med 
min film’.”

Sådan siger den 35-årige mexicanske instruk-
tør Michelle Garza Cerveras om motivationen 
bag sin spillefilmsdebut ‘Huesera’. 

KERNEFAMILIEN UDFORDRET
Michelle Garza Cerveras ligner selv alt andet 

end den typiske mexicanske husmor. Hun har 
piercet næse og tatoveringer op og ned af både 
arme og ben. Hendes mørke, retro-inspirere-
de stil, markante briller og skarpe pandehår 
vidner om en kvinde, der hviler i sig selv, og 
som ikke har nogen ambitioner om at glide ind i 
mængden.

Det er netop kernefamiliens normer og idealet 
om den lykkelige, vordende mor, der danner 
rammen for ‘Huesera’. I filmen følger vi Valeria, 
der sammen med sin kæreste Raúl længe har 
drømt om at blive forældre. Da Valeria endelig 

bliver gravid, begynder tvivlen dog langsomt at 
trænge sig ind på hende. Det samme gør en an-
sigtsløs kvinde med en knust, radbrækket krop.

Inspirationen til den klaustrofobiske body-
horror er stærkt personlig for Garza Cerveras. 
Den stammer nemlig fra historien om hendes 
egen bedstemor, der stak af fra sin familie og 
brød med det ideal, som Garza Cerveras beskri-
ver som Mexicos arketype: Den selvopofrende 
moderskikkelse. 

Gennem hele sit voksenliv blev bedstemoren 
aldrig nævnt ved navn, men altid omtalt som en 
“dårlig kvinde”.

”DET ER KVÆLENDE”
Efter at Michelle Garza Cerveras begyndte 

at stille kritiske spørgsmål til denne historie, 
åbnede der sig en helt ny forståelse. Ikke bare af 
hendes bedstemor, men af, hvad det ville sige at 
være en kvinde i Mexico.

Hun besluttede sig derfor for at fortælle en 
historie, der udforskede disse forventninger, og 
som dissekerede de normer, der konstant sætter 
kvinder i bås. Det gælder især den del, der ses 
som særligt kvindelig og skæbnebestemt:

”Moderskabet er en institution. Det definerer 
vores liv fuldkommen og fortæller dig præcis, 
hvordan dit liv skal være. For mig er det kvælen-
de! Det er frygteligt!”

UNATURLIGE VINKLER
’Huesera’ handler om at konfrontere de 

normer og konventioner, der styrer vores liv. 
Det spejles konkret i den måde, hvorpå Valeria 
konstant vrider og vender sin krop i unaturlige 
vinkler – i et forsøg på at finde en form, som 
passer til hende.

Michelle Garza Cerveras forklarer til filmplat-
formen Letterboxd, at det selv at være biseksuel 
og have en fortid i punkmiljøet har været en stor 
inspirationskilde: 

”Både punk og queerness giver dig adgang til 
at spørge: Er der andre måder at leve på, at skabe 
relationer til menneske og skabe familier?”

Det er netop de spørgsmål, der løfter ’Huesera’ 
fra horror til noget, der i lige så høj grad synes 
at rumme overvejelser om, hvordan man pejler 
sig ind på noget nyt. Om jagten på individualitet 
og frihed.

”DET LORT KOMMER 
JEG TIL AT UDFORDRE”
MØD INSTRUKTØR MICHELLE GARZA CERVERAS 
Af Emilia Boeng Nordland 

MICHELLE GARZA 
CERVERAS 
• Født 1987 i Mexico, hvor 

hun stadig arbejder.

• Uddannet fra filmskolen 
Centro de Capacitación 
Cinematográfica med en 
kandidatgrad som filmin-
struktør fra Goldsmiths 
University i London.

• Arbejder som både instruk-
tør og manuskriptforfatter, 
og har en lang række kort-
film bag sig.

• Spillefilmsdebuten 
‘Huesera’ havde premiere 
ved Tribeca Film Festival 
2022, hvor den bl.a. vandt 
prisen for bedste nye 
spillefilminstruktør.

MEXICO

TIRS 20/06 21:15 + ONS 28/06 21:30

LA CIVIL
Teodora Mihai, 2021 / eng. tekst / 140 min.

Enhver forælders værste mareridt bliver til virkelighed 
for Cielo, da hendes teenagedatter, Laura, kidnappes 
af en mand ved navn “El Puma”, og hverken politiet el
ler militæret gider lytte til hende. Derfor føler hun sig 
tvunget til at indlede sin egen farlige efterforskning, og 
det fører hende dybere og dybere ind i en meget farlig 
(under)verden. Cristian Mungiu har koproduceret.

TORS 01/06 16:45 + TIRS 20/06 19:15

IDENTIFYING FEATURES
Sin señas particulares / F. Valadez, 2020 / eng. tekst / 95 min.

Magdalena søger desperat efter sin forsvundne 
teenage søn, Jesús, der for tre år siden forlod deres 
hjem for at forsøge at finde lykken i USA. På vejen mø
der hun en anden teenagedreng, Miguel, der er blevet 
udvist af USA, og forsøger at finde sin mor. De to slår 
sig sammen, og danner et bånd, baseret på savn og 
gensidig trøst.
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TORS 22/06 21:45 + LØR 24/06 19:30

HUESERA: THE BONE WOMAN
Michelle Garza Cervera, 2022 / eng. tekst / 97 min.

Moderskabets mange udfordringer bliver sat på spidsen i denne klaustrofobiske bodyhorror. Valeria har 
længe ønsket at blive gravid, men da det endelig sker, begynder tvivlen og angsten at nage hende, og hun 
forfølges pludselig af den onde, mexicanske ånd La huesera, en itubrækket, ansigtsløs kvinde, der bryder 
ind i Valerias hjem og overfaldet hende. Natalia Solián brillerer i hovedrollen som den komplekse og følel
sesmæssigt svingende Valeria, men det er lyddesignet, der er filmens sande stjerne. Vanviddet kropsliggø
res med lydene, og det er ikke for sarte sjæle, når vi hører knoglebræk i surround sound. Men det er også 
en film, der udfordrer os til at stille os selv de helt store spørgsmål: Lever jeg det liv, jeg ønsker? Hvorfor 
tager jeg de beslutninger, jeg gør? Et brag af en debutfilm!

TIRS 27/06 21:30 + FRE 30/06 19:00

DOS ESTACIONES
Juan Pablo González, 2022 / eng. tekst / 99 min.  
(109 min. inkl. intro)

Du vil føle, du ved alt om tequilaproduktion efter 
denne film! En rørende film om María, en fasci
nerende, stout cowboytype, der kæmper for sin 
tequilafabrik og sit levebrød. Hendes umulige 
forelskelse i den unge kvindelige assistent Rafa 
understreger situationens håbløshed, men María 
tager det helt roligt – i det mindste på over
fladen. EVENT Reception den 27. juni.

TIRS 06/06 21:45 + TIRS 27/06 19:00

SUMMER WHITE
Blanco de verano / Rodrigo Ruiz Patterson,  
2020 / eng. tekst / 85 min. (95 min. inkl. intro)

13årige mexicanske Rodrigo kæmper med at få 
sit unge liv til at hænge sammen med sin alene
mor, og alt bliver yderligere udfordret, da moren 
får en ny kæreste. Filmens ekspressive fortæl
lestil går under huden. Identifikationen er total, 
når vi går helt, helt tæt på Rodrigo i elegante, 
kontraststærke ultranærbilleder. I al sit stilfærdi
ge kaos er ’Summer White’ et fuldbragt drama – 
på det virkelige livs præmisser. EVENT Mexicansk 
Aften den 27. juni.

Summer White



Uruguay tilhører et eksklusivt selskab på otte 
lande: De nationer, som har løftet VM-trofæet i 
fodbold mindst én gang. Men alle de andre syv 
lande har en befolkning, der er langt større – 
lande som Tyskland, Italien og Brasilien. Selv det 
næstmindste – Spanien – er over 13 gange større 
end Uruguays.

”Uruguay vandt det første VM i 1930 – og 
siden et mere i 1950. Det er over 70 år siden. Men 
de betragter sig stadig som en af verdens helt 
store fodboldnationer.” 

Sådan siger Lasse Yde Hegnet, inkarneret 
fodboldfan og medbestyrer af podcasts om både 
Latinamerika og fodbold. Han tilføjer med et 
grin:

”Så er man nok lidt forblændet i sin selvforstå-
else. Men det magiske er, at det virker: Uruguay 
overpræsterer hver gang.” 

MED HÆNDER 
OG  TÆNDER

”Ved VM-semifinalen 
i 1954 scorede en af 
Uruguays angribere 
til 2-2 i det 86. minut. 
Herefter fik han 
hjertestop af at juble, 
blev erklæret død på 
banen, men genopli-
vet. Derefter spillede 
han kampen færdig, 
inklusiv forlænget 
spilletid,” fortæller 
Lasse Yde Hegnet.

Som et andet og 
mere kendt eksem-
pel nævner han Luis 
Suarez, der tager både 
hænder og tænder i 
brug for at vinde. Hans 
vindermentalitet er så 
stærk, at han har hele 
tre ’bidesager’ på fodbold-straffeattesten.

”Begge dele er symptomatisk for Uruguay – og 
ofte kampafgørende,” siger Lasse Yde Hegnet.

KLOEN ER NØGLEN
Den uruguayanske spillestil og kamptilgang 

er præget af en grundidé om, at kampen først er 
slut, når det sidste fløjt har lydt. Deres engage-
ment har endda et navn, der er helt særligt for 
landet: Garra charrúa. 

Udtrykket betyder ’Charrúas klo’, og navnet 
refererer til den oprindelige befolkningsgrup-
pe i landet. Det betegner mental og moralsk 
styrke. Et mod til at kaste sig hovedløst ind i 
alle dueller og spille fodbold, som gjaldt det liv 
og død. 

”Uruguays spillere har en ekstrem stærk men-
talitet. Man plejede at kalde Argentinas spillere 
for ’engle med snavsede ansigter’. Det kan man 
godt overføre på uruguayanerne – de er bare 
ikke engle,” siger Lasse Yde Hegnet.  

En af filmene på årets filmfestival, dramaet ’9’, 
understreger pointen tydeligt: Selv til hyggebold 
opstår der korporlige slagsmål (”I spiller som 
hunde!” råbes der fra sidelinjen).

I filmen har en fiktiv stjernespiller, Christian 
Arias, gjort international karriere i en ung alder. 
Næste stop er formentlig en engelsk topklub. 

Men Christian har svigtet. Han har for 
rullende kamera i en landskamp tabt besindel-
sen i en sådan grad, at han har kostet holdet. 
Filmen handler dybest set om, hvordan et 
ungt, ensomt menneske håndterer, at medi-
erne vender sig imod ham, og karrierestigen 
vakler.

I den situation hjælper det ikke Christian, 
at han deler trøjenummer med føromtalte Luis 
Suarez: Det berømte 9-tal.

LATINAMERIKAS LILLEBROR 
Liggende klemt inde mellem to af 

Latinamerikas mastodonter, Argentina og 
Brasilien, har Uruguay altid geografisk og poli-
tisk haft lillebror-status. 

Men følelsen af at være en stor fodboldnation 
er alligevel så central en streng i landets dna, 
at Uruguay ikke føler sig presset på det store 
sydamerikanske kontinent i den grad, de måske 
burde. 

”Andre lande har deres historie. Uruguay har 
fodbold,” som den tidligere uruguayanske fod-
boldtræner Ondino Vieras har formuleret det.

Garra charrúa, denne særlige ånd, knytter 
sig således ikke kun til landsholdet, men til 
hele Uruguays nationalidentitet, siger Lasse Yde 
Hegnet:

”Uruguay og fodbold kan ikke skilles ad. Det 
er et land, der i sjælden grad forstår sig selv gen-
nem fodbold – både på banen og i relation til det 
kontinent og den verden, der omgiver dem.” 

KAPTAJN KLO
OG HOLDET DER NÆGTER AT TABE 
Af Ida-Maria Razak 

URUGUAY SOM FODBOLDNATION 
• Verdensmestre i 1930 og 1950. 

• Det mest vindende hold ved Copa 
América, det sydamerikanske  
fodboldmesterskab – sammen med 
Argentina. 

• Er lige nu rangeret som det 16. bedste 
fodboldhold i verden af FIFA. Danmark 
er nummer 19.

FODBOLD FOR ØJNE OG ØRER 
• Blandt Uruguays festivalbidrag i år er 

fodboldfilmen ’9’.

• Den 25. juni introduceres filmen af Lasse 
Yde Hegnet.

• Hør meget mere om Latinamerika og 
fodbold i podcasten ’Det andet Amerika’, 
som Lasse Yde Hegnet bestyrer sammen 
med Nemo Hensing.

URUGUAY

FRE 02/06 16:45 + SØN 25/06 19:00

9
Martín Barrenechea, 2021 / eng. tekst / 105 min.

Christian udlever barnedrømmen som ung succesfuld 
fodboldspiller, men er det overhovedet hans drøm? I 
kølvandet på en uheldig episode til en landskamp mel
lem Columbia og Uruguay bliver Christian tvunget til 
at forholde sig til kritiske blikke: Mediernes, sportsver
denens, den uruguayanske befolknings og ikke mindst 
hans fars.

Billederne af den purunge Christian, der med slukke
de øjne kæmper sig igennem endnu et træningspas på 
den kunstigt grønne græsplæne, er i stor kontrast til 
det funklende lys i hans smil og blik, da han stifter be
kendtskab med en dragende ung kvinde. 

’9’ er et anderledes sportsdrama om et ungt sport
talents ransagelse af sig selv og sin sport – med 
Uruguays fodbolddna som rød tråd. EVENT Gratis talk 
før visningen 11. juni  se side 14.

SØN 11/06 16:45 + FRE 30/06 21:30

THE WOMAN FROM URUGUAY
La uruguaya / Ana García Blaya, 2022 / eng. tekst / 78 min. (93 
min. inkl. intro)

Tilbagelænet, godmodigt og virkelig sjovt roman
tisk drama med lige dele Argentina og Uruguay i sig. 
Lucas, en 44årig argentinsk forfatter, er lænset for 
både inspiration og indtægter. Han mistænker sin 
kone for at have haft en affære. Så da han havner i 
Montevideo, tilmed med penge på lommen, opsøger 
han Guerra, den forførende unge kvinde, han tidligere 
har mødt på en litteraturfestival. EVENT Uruguayaften 
24. juni med introduktion og efterfølgende reception.

SØN 11/06 19:30 + TORS 22/06 16:45 

THE EMPLOYER AND THE EMPLOYEE
El empleado y el patrón / Manolo Nieto, 2021 / eng. tekst / 106 
min. (116 min. inkl. intro)

Uruguays Oscarbidrag i 2022 handler om forholdet 
mellem to unge mænd og om begges snørklede for
hold til lykke, frihed og arbejde. Titlens arbejds giver 
er en ung mand fra en middelklassefamilie; han lever 
et moderne liv på landet og er bekymret for sin baby. 
Medarbejderen er endnu yngre end ham og har akut 
behov for arbejde med servering. Så indtræffer tragedi
en. EVENT Uruguayaften 11. juni efter visningen.
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Luis Suarez. Foto: Wiki Commons 

Guldholdet fra 1930. Foto: Wiki Commons



I 2019 besatte en gruppe kvinder fra for-
skellige oprindelige folkeslag i Argentina på 
fredelig vis landets indenrigsministerium. 
Gennem 11 dage forsøgte de 22 kvinder at råbe 
regeringen op. 

De krævede en ende på den destruktion 
af økosystemer, territorier og menneskeliv, 
de sagde plagede deres lokalsamfund. Deres 
aktion fik navnet ”La rebelión de las flores” 
(’blomsternes oprør’).

ARGENTINA ER ET DIKTATUR
“Der er ikke demokrati i Argentina, der er 

diktatur,” siger aktivisten og forfatteren Moira 
Millán, den Mapuche-kvinde, der stod i spidsen 
for aktionen. 

Hun fortæller på spansk over telefonen fra 
Argentina, at fire andre Mapuche-kvinder og 
11 børn lige nu sidder arresteret som politiske 
fanger. 

”Blot for at forsvare faunaen i deres område. 
Den ene af dem er en machi, en medicinkvin-
de,” tilføjer Moira Millán forarget.

Ifølge Intercontinental Cry, en non-profit 
nyhedsorganisation med fokus på oprinde-
lige folk, klima og menneskerettigheder, 
har otte ud af ti indfødte kvinder været ofre 
for voldtægt og/eller fysisk vold. Syv ud af ti 
oplever mishandling fra politiet og statens 
sikkerhedsrepræsentanter.

Moira Millán fortæller i dokumentarfilmen 
’La rebelión de las flores’, at hun betragter 
disse uretfærdigheder og den måde, hvorpå 
staten og virksomheder driver rovdrift på 
natur og miljø, som sider af samme sag. Én 
samlet ødelæggelse af grundlaget for lokalbe-
folkningens liv.

SAMMENHOLD PÅ TVÆRS
Kvinderne, der besatte ministeriet, kæmpe-

de for en betydelig del af de argentinske borge-
re. Næsten en mio. mennesker (små 3 procent 
af den samlede befolkning) definerer sig som 
medlem af den oprindelige befolkning.

Argentinas oprindelige folk er en sammensat 
flok. De kommer fra 35 forskellige oprindelige 
folkeslag, der traditionelt har set hver deres 
individuelle sprog, traditioner og kultur. De 
kvinder, der indtog ministeriet i 2021, omfatte-
de bl.a. Mapuche, Guaraní og Qom-folkene.

EN SUCCESFULD REVOLUTION?
Moira Millán vil ikke kalde La rebelión de 

las flores en succes i ordets egentlige forstand: 
”Vi mødte megen racisme og ligegyldighed 

og fik ikke umiddelbart noget konkret resultat 
ud af vores krav.”

Alligevel er hun ikke helt så pessimistisk i 
forhold til, hvad de opnåede med deres protest:

“Det hjalp os at kunne tale mere åbent om 
den seksuelle vold og ødelæggelse af jorden, 
som vi oplever, og vi fik etableret en politisk og 
social dagsorden.”

”Hvis man stikker en spade i jorden, er der 
sort og klæbrigt. Det stinker helt forfærdeligt. 
Skaden er uoprettelig.” 

Mie Olsen har sammen med journalistmakke-
ren Mette Mølgaard været i Ecuador for at under-
søge den lokale kamp mod bl.a. olieindustriens 
ødelæggelse af Amazonas-junglen. Stedet med 
den sorte jord hedder Lago Agrio. 

Det amerikanske olieselskab Texaco har fra 
1960’erne og frem til 1992 udledt enorme mæng-
der olieaffald her. Området har sågar fået det 
lidet flatterende øgenavn ”Amazonas’ Tjernobyl”.

Texaco er siden blevet opkøbt af Chevron, der 
ved en domstol i Ecuador er blevet idømt en bøde 
på 9,5 mia. dollars for skaderne. Men selskabet har 
lavet kontra-søgsmål rettet mod bl.a. advokaten i 
sagen. Så der ligger sagen nu, fortæller Mie Olsen.

I JEEP OG KANO
”Vi vil gerne undersøge, om det giver mening 

at indføre internationale regler, sådan som flere 
miljøorganisationer håber, det sker. Målet er, at 
ecocide, eller på dansk økomord, skal på listen 
over internationale forbrydelser ved domstolen i 
Haag. Det vil lægge mere pres på synderne,” siger 
Mie Olsen. 

Hun og Mette Mølgaard satte sig for at lave 
felt-research i Ecuador, og med 100.000 kroner 
fra Timbuktu Fonden i ryggen kunne de besøge 
lokalsamfund og lave kildeinterviews, de nor-
malt ikke ville kunne finansiere som freelance-
journalister. Det har bl.a. betydet lange ture i 
jeep og motoriserede kanoer. Men alle døre har 
ikke åbnet sig af den grund.

”Vi var blandt andet på en biflod til den læng-
ste flod i Ecuador, nær byen Tena, hvor miljøak-
tivister advarede os om, at der kunne blive skudt 
med skarpt på dem, der prøver at nærme sig om-
råder med ulovlig minedrift,” siger Mie Olsen.

“Så det bedste, vi kunne gøre, var at rafte forbi 
på floden – og derfra se med egne øjne, hvordan 
ulovlig minedrift har ødelagt dele af floden. 
Både lokale og vi journalister ender med at føle 
os magtesløse,” tilføjer Mette Mølgaard.

Er det svært at skille journalistik og følelser ad på 
sådan en tur?

”Indimellem var det. Kan man følelsesmæssigt 
tillade sig at være kritisk over for en person, der 
har set sit lokalområde blive ødelagt, selv om 
han eller hun kommer med forklaringer, vi ikke 
kan faktatjekke? I det hele taget bliver man ramt 
af, hvor komplekst det er,” siger Mie Olsen. 

MED AKTIVISTERNE 
”Vi brugte en del tid sammen med de lokale 

aktivister,” supplerer Mette Mølgaard.
”De demonstrerer hver mandag, og det er til 

at forstå. Kviksølv, der bliver brugt til at udvinde 
guld, ledes synligt ud i den flod, som de er så 
afhængige af, og som spiller en stor rolle i deres 
kultur som oprindelige folk. Dele af floden er 
allerede blevet erklæret død af forskere fra det 
lokale universitet.”

I forhold til den danske offentlighed og poli-
tikernes kendskab har rejsen alligevel haft stor 
betydning, siger Mette Mølgaard:

”Vores formål med projektet er at sætte eco-
cide på danskernes dagsorden, for det er endnu 
ikke et begreb, der er kendt i Danmark. Vi har 
allerede produceret både artikler og videoer om 
problemstillingen – og mere er på vej.”

Mie Olsen tilføjer:
”Medierne bør dække både politik og klimakri-

se. Men hvad angår økomord er den internationale 
juridiske dimension nok en løftestang. Der er jo 
helt vanvittige overgreb på en biodiversitet, der er 
vigtig for os alle. Det tales der ikke nok om.” 

Tirsdag den 6. juni 17.15 vil Mie Olsen besøge 
festivalen og fortælle om rejsen. Se side 14. ARGENTINAS  

REBELSKE BLOMSTER
KAN ET MEDIESTUNT SKABE HÅB? 
Af Emilia Boeng Nordland 

JUNGLELOV
TO DANSKE JOURNALISTER UNDERSØGER ØKOMORD I ECUADOR 
Af Rasmus Brendstrup 

GÆSTER OG MERE VIDEN 
• Du kan lære mere om kvindernes kamp 

i Maria Laura Vasquez’ dokumentar ‘La 
rebelión de las flores’ (2021), der vises 
under årets festival i samarbejde med 
Casa Latinoamericana.

• Du kan følge Moira Ivana Millan på 
instagram via @moiraivanamillan

NYTÆNKENDE JOURNALISTIK
• Timbuktu Fonden uddeler hvert år et arbejdslegat på 100.000 til 

et projekt med fokus på kritisk, undersøgende og ny tænkende 
journalistik om globale udviklings- og resursefordelings-
spørgsmål. Mie Olsen og Mette Mølgaard fik prisen i 2022.

• De to har sammen og hver for sig publiceret artikler om ecocide 
i Ecuador i Zetland, Verdens Skove og Kristeligt Dagblad, for-
uden en videoreportage til Tingenes Verden.

• Projektets anden del bliver sandsynligvis et digitalt opgavesæt, 
som kan  bruges til undervisning i skoler.

• Timbuktu Prisen uddeles igen i starten af juni 2023.

SØN 18/06 13:45

KVINDEKAMP PÅ ARGENTINSK  
FILM + DEBAT
La rebelión de las flores / Maria Laura Vasquez, 2022 / eng. tekst 
/ 102 min. inkl. ntro/debat.

“Kvinder fra disse oprindelige nationer i denne del af 
verden, der nu kaldes Argentina, har historisk set ledet 
forsvaret af vores territorier. Vi har før måtte møde inva
derende hære – nu er det store selskaber, der skaber 
ødelæggelse. De myrder jorden.”

Sådan siger en af kvinderne i dokumentarfilmen ’La 
rebelión de las flores’ – anonymiseret af hensyn til 
sin sikkerhed. Hun er en af de 22, der i 2019 besatte 
Argentinas indenrigsministerium for at blive set og hørt. 

Kontrasterne er markante i filmen. Utæmmede landska
ber med stejle bjerge, storslåede vandfald og vilde flo
der står i skarp kontrast til en beskidt storby, rygende 
fabrikker og indhegninger, der skilter med “privat områ
de”. Den gruppe af indfødte kvinder, der er filmens om
drejningspunkt, er mødre, bedstemødre, døtre og sø
stre. De vasker tøj, passer børn og fodrer husdyr. 

Men de er også aktivister, der dagligt kæmper en ind
ædt kamp for at blive hørt. De tilhører forskellige grup
peringer af oprindelige folk. Fælles for dem er, at de 
elsker deres lokalsamfund og deres land, og vil gøre alt 
i deres magt for at forsvare og bevare dem. Og under
vejs skaber på tværs af forskellige grupperinger, aldre 
og positioner en fælles front og sætter fokus på solida
ritet mellem mennesker og natur. 

EVENT Den 18. juni er der introduktion til filmen, og ef
terfølgende debat.
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ECUADOR. Mie Olsen og Mette Mølgaard interviewer Wio Gualinga fra Kichwa
folket i Sarayaku. Miljøadvokater fra en række lande lavede i 2021 en juridisk defi
nition af ecocide – eller på godt dansk: økomord – som ulovlige  eller hensynsløse 
handlinger, som bliver begået, selv om man godt ved, at de kan gøre alvorlig ska
de på miljøet. Ecuador er et af de lande, der er i søgelyset. 



DEN CARIBISKE FILMSKABER  
RAOUL PECK ER AKTUEL I JUNI MÅNED 
Af Adam Paaske og Rasmus Brendstrup

“Det handler ikke om fortiden; det handler 
om at kende sin historie, sådan at man kan 
kæmpe i nuet.”

Siden 1980’erne har den Oscar-nominerede 
og BAFTA-vindende filmskaber Raoul Peck (f. 
1959) kastet kritisk lys på forholdet mellem 
Vesten og Det Globale Syd, særligt Afrika og 
Caribien. Han uddyber udsagnet sådan her:

“Ellers ved du ikke, hvem den virkelige 
fjende er, hvad det virkelige problem er, fordi 
det var blevet dækket af mange lag af dårlig 
information, løgne og manipulation.”

Raoul Peck er født på den caribiske ø Haïti, 
men har desuden boet i Den Demokratiske 
Republik Congo i Afrika, i Frankrig og i USA – 
og han har lavet film i og om alle disse steder. 
Mest kendt er nok hans film om sort friheds-
kamp i USA, ‘I Am Not Your Negro’.

Peck har både lavet dokumentar og fiktion. 
Selv har Peck udtalt om sit filmiske virke: 

”Jeg er ikke interesseret i avantgardistiske 
fortælleformer, men snarere i ideologisk de-
konstruktion. Tanken er, at man ved at multi-
plicere vinkler og lægge fortællelagene oven på 

hinanden kan skabe en anden opfattelse, der er 
tættere på virkeligheden. Jeg går frem skridt for 
skridt og prøver alle mulige kombinationer.” 

Raoul Peck er en af filmhistoriens deko-
loniale billedstormere. Det kan godt være, 
at Haïti af nogle betragtes som en udkant af 
Latinamerika (Caribien er mestendels fransk-
sproget), men han har spillet en stor rolle for 
frihedsforståelsen i regionen.

Cinemateket viser en stribe af hans film si-
deløbende med Latinamerikansk Festival. Læs 
mere på cinemateket.dk og på side 13.

KEND DIN  
HISTORIE DEKOLONISERING 

Den 19. juni – også kaldet ‘Juneteenth’ – 
er officiel helligdag i USA til minde om 
ophævelsen af slaveriet i USA på denne 
dag i 1865. Den dag byder vi på hele tre 
film om de sortes historiske kampe – 
bl.a. en af Raoul Pecks film. Læs mere på 
cinemateket.dk.

HAÏTI BRASILIEN
LØR 17/06 17:30

HAÏTI I DEKOLONIALT LYS 
Tre kortfilm af Raoul Peck, 1994-2001 / eng. tekst / i alt 
169 min. inkl. intro/Q&A

EVENT Kom til talk om Raoul Peck og Haïti den 
17. juni, når vi viser kortfilmene ‘Haiti – Le silen
ce des chiens’, ‘Chère Catherine’ og ‘Profit & 
Nothing But! – Or Impolite Thoughts on the Class 
Struggle’. Vært er seriekurator Adam Paaske. Vi 
håber også på besøg af gæster enten live eller via 
Skype – læs mere på cinemateket.dk.

FRE 02/06 16:45 + FRE 30/06 21:45

FATAL ASSISTANCE
Assistance mortelle / Raoul Peck, 2013 / eng. tekst / 99 min.

Raoul Peck afdækker på én gang skønheden i landska
bet og rædslen ved ødelæggelserne i 2010, da et jord
skælv i Haiti dræbte omkring 15 procent af befolknin
gen. To år efter katastrofen viser regeringen stadig kun 
glimt af forsøg på lederskab af de anslået 4.000 eks
terne organisationer, der ydede bistand. Endnu mindre 
sympati har Peck dog for de hjælpeorganisationer, som 
ikke stolede på regeringen som en fuldgyldig partner. 
Med tragiske følger.

TIRS 27/06 18:45

MURDER IN PACOT
Meurtre à Pacot / Raoul Peck, 2014 / eng. tekst / 130 min.

I en ødelagt PortauPrincevilla efter jordskælvet i 
Haïti i 2010 forsøger et overklassepar at få en dag
ligdag til at fungere, selv om deres adoptivsøn er om
kommet, og myndighederne vil have huset revet ned. 
Det lykkes dem alligevel at leje en del af huset ud til 
en fransk nødhjælpsarbejder, som medbringer en ung, 
smuk, haïtiansk kæreste. Det skaber ravage og udlø
ser undertrykte seksuelle følelser. Politisk drama om 
 sociale roller, der for en tid bliver ustabile.

ONS 07/06 19:30 + SØN 25/06 16:30

THE BOOK OF DELIGHTS
O Livro dos Prazeres / Marcela Lordy, 2020 / eng. tekst / 99 min. 
(114 min. inkl. intro) 

Seksuelt begær, frustration og kvindelig selvrealisering 
er knyttet tæt sammen i denne filmatisering af Clarice 
Lispectors 1969roman ’Book of Delights’ (’Uma 
Aprendizagem ou O Livro dos Prazeres’) – bragt op til 
vore dage.

I en lejlighed med udsigt til en brasiliansk strand er drif
terne så intense, at der må tændes for det kolde vand. 
Lóri (Simone Spoladore) flakker ufokuseret mellem job
bet som folkeskolelærer og sine romantiske forhold, 
som altid er hurtige og overfladiske. En dag møder hun 
argentinske Ulysses, professor i filosofi, selvcentreret 
og provokerende. Selvom Ulysses er omtrent det mod
satte af woke, er det med ham som drivkraft, Lóri ser 
nogle sandheder i øjnene. 

Marcela Lordys filmatisering favner i glimt Clarice 
Lispectors formelle leg (fx det komma, der indleder bo
gen, og det afsluttende semikolon) og også forfatte
rens karakteristiske form for politisk ukorrekt og meget 
personlig filosoferen: ”Hun ønskede ikke andet end 
det, der skete med hende: at være en kvinde i mør
ket ved siden af en mand, der sov.”  EVENT Den 7. juni 
Brasiliansk Aften med introduktion og efterfølgende 
brasiliansk reception.

ONS 07/06 21:30 + ONS 28/06 16:30

MARS ONE
Marte um / Gabriel Martins, 2022 / eng. tekst / 115 min. (125 
min. inkl. intro)

Familien Martins er optimistiske drømmere, der lever 
et stille liv i udkanten af en storby efter den skuffende 
indsættelse af en særdeles højreekstremistisk præ
sident. Som sort familie mærker de belastningen af 
deres nye virkelighed, mens det politiske støv lægger 
sig. ’Mars One’ er et bevægende socialrealistisk dra
ma om arbejderklassen. EVENT Reception inden filmen 
den 7. juni.

Oplev Latinamerika  
året rundt i

CASA LATINO- 
AMERICANA

Teater, folkedans, tango, karnaval, 
børneaktiviteter,mercado,filmaftener,
Biblioteca og foredrag. Nos vemos!

casalatinoamericana.dk

INGEN 
FESTIVAL 
UDEN EN 
SIGNATUR-
DRINK! 
Restaurant SULT i 
Cinemateket byder hele juni 
på en mexicansk Cazuela – 
tequila med juice fra tre slags 
citrus, friske frugtskiver og et 
skud salt på glassets kant.

Fungerer (muligvis) særligt 
godt med de mexicanske film, 
som du kan læse mere om på 
side 7. Prisen er 85 kr. – og 
du kan læse mere om SULTs 
lækre buffet og andre tilbud 
på sult.dk.
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The Book of Delights

Mars One



ARGENTINABLANDEDE LATINAMERIKANSKE BOLSJER

TORS 15/06 16:45 + TORS 15/06 19:15 + FRE 16/06 21:00 + LØR 17/06 21:15 + SØN 18/06 19:15 +  
MAN 19/06 21:30 + TIRS 20/06 16:45 + ONS 21/06 21:30 + TORS 22/06 19:15 + FRE 23/06 21:00

THE SUBSTITUTE / MÅNEDENS FILM 
El suplente / Diego Lerman, 2022 / eng. tekst / 112 min.

Ung lærer gør en forskel for en flok unge i 
 socialt belastet område. Ja, man har hørt refe
ratet før, men den mangedobbelt prisvindende 
instruktør Diego Lermans ‘The Substitute’ løf
ter sig langt over gennemsnittet.

Med lige dele empati og anspændt nysgerrig
hed skildrer han læreren Lucios simul tane 
forsøg på at manøvrere korrupte politike
re, kriminelle i et opskræmt argentinsk lokal
samfund, poesiskeptiske elever og hans egen 
far, der som socialarbejder er dybt involveret 
på gadeplan. 

I titelrollen rammer Juan Minujín den kriseramte, men i tiltagende grad risikovillige lærer Lucio på kornet, og 
skildringen af, hvordan de unge lærer bruge litteratur til at bearbejde deres egne problemer og livsvilkår, er 
rørende og uden klichéer.

“På en overbevisende og stålsat måde blander filmen Loach-agtig socialrealisme med elementer fra 
gangster drama, filosofisk tyngde og et indsigtsfuldt karakterstudie i centrum,” skrev avisen The Guardian. 

TORS 01/06 19:00 + TORS 15/06 21:45 +

SUBLIME
Mariano Biasin, 2022 / eng. tekst / 100 min. (110 min. inkl. intro)

Den argentinske ’Sublime’ er netop det, titlen lover, 
men måske i en overraskende setting: En sublim skil
dring af provinskedsomhed, det at vokse op, og ikke 
mindst det at have musik som formativt og eksperimen
terende livsrum. 

Øvelokalets døre blafrer og musikken øverdøver næ
sten havets brusen ude i den argentinske provins. 
Bandet spiller energisk og lyder som tidlig The Cure. 
Manuel spiller bas, og barndomsvennen Felipe er for
sanger. De hænger ud på stranden og lægger planer 
for fremtiden – bl.a. ved at indrette en forladt varevogn 
til et fristed, hvor de kan mødes med deres pigekære
ster langt væk fra forældrenes kontrol. 

Kedsomheden i provinsen er fysisk håndgribelig for til
skueren, men også døsende og charmerende tilbage
lænet. Og pludselig begynder der at ske noget. Manuel 
kommer med i et andet band, der spiller sej og slæ
bende postrock. Og han begynder at se Felipe som 
noget andet end en barndomsven. 

EVENT Argentinsk Aften 1. juni med introduktion og ef
terfølgende reception

TORS 01/06 21:45 + FRE 16/06 19:15

WEEKEND
Finde / Nano Garay Santaló, 2022 / eng. tekst / 86 min. (96 min. 
inkl. intro)

‘Weekend’ er en absurd, plat og uventet film, der ikke 
umiddelbart kan sættes i bås, men forestil dig en solrig, 
argentinsk feriebolig, tilsæt en afsindig og upassende 
læge, et aparte par enæggede tvillinger og to dysfunktio
nelle parforhold, så har du måske en idé om, hvad der er i 
vente i Nano Garay Santalós helt unikke comedyhorror.

Den konfliktsky Santi og hans kæreste, den konfron
tatoriske Agos, er trætte af dagligdagens trummerum, 
hvor Covid19 pandemien har fastlåst dem i deres lille 
etværelses lejlighed i en rutine af videomøder, take
away og mundhuggeri.

Deres lykke er tilsyneladende gjort, da Santi bestiller et 
weekendophold i et Airbnb på landet. Værtsparret er 
dog langt fra hvad de havde regnet med, og deres til
trængte getaway udvikler sig til en vanvittig weekend, 
de med sikkerhed aldrig glemmer!

EVENT Argentinsk Aften 1. juni med introduktion  
og forudgående reception 

TORS 08/06 19:15 + TORS 29/06 17:00

MY BROTHERS DREAM AWAKE
Mis Hermanos Sueñan Despiertos / Claudia Huaiquimilla, 2021 / 
eng. tekst / 85 min. (95 min. inkl. intro)

Et stærkt fængselsdrama fra Chile. Angél og hans lil
lebror Franco (kaldet ”Flea”) har allerede været indsat 
i et ungdomsfængsel i et år. De drømmer hver dag og 
nat om livet på den anden side – livfulde drømme, der 
tit udarter sig til mareridt. Da den unge rebel Jaime an
kommer til fængslet, opstår der planer om et oprør for 
at flygte. Vinder af to hovedpriser på Toulouse Latin 
American Film Festival 2022. EVENT Chilensk Aften  
8. juni med efterfølgende reception 

ONS 21/06 20:30

NICARAGUA-AFTEN / FILM + DEBAT
Nicaragua, patria libre para vivir / Daniel Rodríguez Moya, 2019 / 
eng. tekst / 116 min. (156 min. inkl. intro)

For fem år siden blev en fredelig demonstration i 
Nicaragua gnisten til et socialt oprør rettet mod 
Daniel Ortegas sandinistparti, der har været ved mag
ten (med pauser) siden 1985. Hundredvis blev dræbt 
i urolighederne, og endnu flere bliver gjort til politiske 
fanger. Daniel Rodríguez Moya, journalist og akade
miker med speciale i den sandinistiske revolution, 
drager paralleller til det oprør i 1979, hvor sandinister 
selv var med til at vælte præsident Somozas diktatur. 
Hvordan bliver befriere til undertrykkere? EVENT Efter 
visningen er der debat med aktivist Marta Medina og 
andre indbudte gæster.

MAN 12/06 20:45 + LØR 24/06 14:00

WILLAQ PIRQA
Willaq Pirqa, el cine de mi pueblo / César Galindo, 2022 / eng. 
tekst / 89 min. (99 min. inkl. intro)

’Willaq Pirqa’ (titlen betyder noget i stil med 
’opslags tavlen’) vandt publikumsprisen på Lima 
Interantional Film Festival foruden to andre priser. 
Det er en peruvianskboliviansk koproduktion og 
den største quechua sprogede publikumssucces 
nogensinde. 

Da en rejsebiograf kommer forbi et lokalsamfund i 
Andesbjergene, opdager landsbyen, herunder den 
13-årige dreng Sistu, biograffilmens magi med en 
slagkraft, der minder om klassikeren ’Mine aftener i 
Paradis’. 

Da biografvognen er rejst videre, har de fået smag 
på mere. Som en løsning vælger de en fra landsby
en, der hver uge tager ind til storbyen, ser en film og 
genfortæller den til alle på pladsen. Men sprogbarri
eren forhindrer landsbyboerne i at forstå og til fulde 
nyde filmene, der er på engelsk eller spansk.

Den erkendelse konfronterer dem også med deres 
kultur og fremhæver fællesskabets begrænsninger i 
forhold til at forstå og læse spansk. Men løsningen 
er lige så enkel, som den er smuk: De må begynde 
at skabe deres egne fortællinger.

Den mest succesfulde film på sproget quechua i 
Perus filmhistorie er en regional pendant til ‘Mine af
tener i Paradis’ – tag med op i bjergene. 

EVENT Peruaften den 12. juni. Perus Ambassade 
 byder på reception i Asta Bar fra kl. 20.00, og der er   
introduktion til filmen.

TIRS 13/06 21:45 + MAN 26/06 18:45

YULI
Icíar Bollaín, 2018 / eng. tekst / 115 min.

Den sande historie om den danseglade dreng Yuli, 
der kommer fra en fattig cubansk familie, men bliver 
optaget på en eliteballetskole i Havana og sene
re i store internationale kompagnier – selv om han 
savner sine venner og livet i slummen. Dramaet er 
krydret med nutidsscener, hvor virkelighedens Yuli 
(danseren Carlos Acosta) omsætter episoder fra sit 
smertelige liv til dans. 

TORS 08/06 16:30 + ONS 28/06 19:00

I MISS YOU
Tu me manques / Rodrigo Bellott, 2019 / eng. tekst / 110 min.

Den unge dramatiker Sebastian (Fernando Barbosa) 
får et chokerende skypeopkald. Det er den oprevne 
far til hans kæreste Gabriel, der har opdaget, at søn
nen var homoseksuel. Men han kan også meddele, at 
Gabriel er død. Samtalen ender i raseri og gensidige 
bebrejdelser. Men det, der er blevet taget fra dem beg
ge, skal senere forbinde dem.

Den konservative far, Jorge (spillet af Oscar Martínez, 
kendt fra den argentinske ’Wild Tales’), har svært ved 
at acceptere sandhederne om sin søn, men rejser fra 
Bolivia til New York City for at konfrontere Sebastian.

Imens bearbejder Sebastian sin sorg til et nyt teater
stykke, hvor Gabriels indre splittelse får form af en 
flamboyant homoseksuel fantasi. Sebastian hyrer 30 
skuespillere til at udføre rollen som hans elskede – en 
gimmick, der efterlignes i filmens flashback- sekvenser, 
hvor Gabriel spilles af forskellige skuespillere. Men 
Sebastian vil have mere. Han vil have Jorge til at spille 
med i stykket.

’I Miss You’ er skrevet og instrueret af Rodrigo Bellott, 
baseret på hans eget successteaterstykke ’Tu me 
manques’ – inspireret af begivenheder fra hans eget liv. 
Et boliviansk melodrama på den helt store klinge – om 
skyld, kærlighed, seksualitet og teater. 

GRATIS TALKS  
I ASTA BAR 
Diverse gæster, 2023 / da. eller eng. tale / 40 min.

TIRS 06/06 17.15

Fotoforedrag: Til kamp for 
Amazonas v. Mie Olsen

SØN 11/06 16:00 

Bogcafé: Talk med forfatteren 
Fernanda Trías fra Uruguay

SØN 18/06 18.15 

Dominikansk Aften med  
gratis bogtalk + reception

SØN 25/06 18:15 

Talk: Fodbold på latinamerikansk  
v. Lasse Yde Hegnet
Læs mere om arrangementerne  
på cinemateket.dk
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TORSDAG DEN 1. JUNI / Argentina
16.45  Identifying Features  

(Fernanda Valadez, Mex., 2020) s. 7
19.00  Sublime (Mariano Biasin, Arg., 2022)  

+ reception s. 15
21.45  Weekend (Nano Garay Santaló, Arg., 2022)  

+ reception s. 15

FREDAG DEN 2. JUNI
16.45  9 (Martín Barrenechea, Uru., 2021) s. 8
21.30 Fatal Assistance (Raoul Peck, Haïti, 2013) s. 13

MANDAG DEN 5. JUNI / Colombia
18.45  The Kings of the World  

(Laura Mora Ortega, Col., 2022) s. 5
21.30  Virus Tropical (Santiago Caicedo, Col., 2017)  

+ reception s. 5

TIRSDAG DEN 6. JUNI
17.15 Gratis talk: Til kamp for Amazonas s. 14
21.45  Summer White  

(Rodrigo Ruiz Patterson, Mex., 2020) s. 7

ONSDAG DEN 7. JUNI / Brasilien
19.30  The Book of Delights  

(Marcela Lordy, Bras., 2020) + reception s. 13
21.30  Mars One (Gabriel Martins, Bras., 2022)  

+ reception s. 13

TORSDAG DEN 8. JUNI / Chile
16.30 I Miss You (Rodrigo Bellott, Bol., 2019) s. 14
19.15  My Brothers Dream Awake  

(Claudia Huaiquimilla, Chile, 2021) +  
reception s. 14

SØNDAG DEN 11. JUNI / Uruguay
16.00  Gratis talk: Mød Fernanda Trías (Uru.) s. 14
16.45  The Woman from Uruguay (Ana García Blaya, 

Uru., 2022) + reception s. 8
19.30  The Employer and the Employee (Manolo Nieto, 

Uru., 2021) + reception s. 8

MANDAG DEN 12. JUNI / PERU
20.45  Willaq Pirqa (César Galindo, Peru, 2022) s. 14

TIRSDAG DEN 13. JUNI / Panama
16.30  Sonamos Latinoamérica præsenterer:  

Ruben Blades Is Not My Name (Abner Benaim, 
Panama, 2018) + reception s. 2

21.45 Yuli (Icíar Bollaín, Cuba, 2018) s. 14

TORSDAG DEN 15. JUNI
16.45  Månedens Film: The Substitute  

(Diego Lerman, Arg., 2021) s. 14
19.15  Månedens Film: The Substitute  

(Diego Lerman, Arg., 2021) s. 14
21.45 Sublime (Mariano Biasin, Arg., 2022) s. 15

FREDAG DEN 16. JUNI
19.15  Weekend (Nano Garay Santaló, Arg., 2022) s. 15
21.00  Månedens Film: The Substitute  

(Diego Lerman, Arg., 2021) s. 15

LØRDAG DEN 17. JUNI
17.30  Haïti i dekolonialt lys (Raoul Peck, Haïti,  

19942001) s. 13 
21.15  Månedens Film: The Substitute  

(Diego Lerman, Arg., 2021) s. 15

SØNDAG DEN 18. JUNI / DOM.REP.
13.45  Kvindekamp: The Rebellion of the Flowers 

(Maria Laura Vasquez, Arg., 2022) + debat s. 10
18.15  Dominikansk Aften: Gratis bogtalk  

+ reception s. 14
19.15  Månedens Film: The Substitute  

(Diego Lerman, Arg., 2021) s. 15

MANDAG DEN 19. JUNI
16:3023.30 Juneteenthprogram  se cinemateket.dk
21.30  Månedens Film: The Substitute  

(Diego Lerman, Arg., 2021) s. 15

TIRSDAG DEN 20. JUNI
16.45  Månedens Film: The Substitute  

(Diego Lerman, Arg., 2021) s. 15
19.15  Identifying Features  

(Fernanda Valadez, Mex., 2020) s. 7
21.15 La civil (Teodora Mihai, Mex., 2021) s. 7

ONSDAG DEN 21. JUNI / NICARAGUA
20.30  Nicaragua (Daniel Rodríguez Moya,  

Nicag., 2019) + debat s. 14
21.30  Månedens Film: The Substitute  

(Diego Lerman, Arg., 2021) s. 15

TORSDAG DEN 22. JUNI
16.45  The Employer and the Employee  

(Manolo Nieto, Uru., 2021) s. 8
19.15  Månedens Film: The Substitute  

(Diego Lerman, Arg., 2021) s. 15
21.30  Ruben Blades Is Not My Name  

(Abner Benaim, Panama, 2018) s. 2
21.45  Huesera: The Bone Woman  

(Michelle Garza Cervera, 2022) s. 7

FREDAG DEN 23. JUNI
21.00  Månedens Film: The Substitute  

(Diego Lerman, Arg., 2021) s. 15

LØRDAG DEN 24. JUNI
14.00  Willaq Pirqa (César Galindo, Peru, 2022) s. 14
19.30  Huesera: The Bone Woman (Michelle Garza 

Cervera, Mex., 2022) s. 7
21.45  The Kings of the World  

(Laura Mora Ortega, Col., 2022) s. 5

SØNDAG DEN 25. JUNI
14.00  Virus Tropical  

(Santiago Caicedo, Col., 2017) s. 5
16.30  The Book of Delights  

(Marcela Lordy, Bras., 2020) s. 13
18.15  Gratis talk: Fodbold på latinamerikansk s. 14
19.00  9 (Martín Barrenechea, Uru., 2021) s. 8

MANDAG DEN 26. JUNI
18.45  Yuli (Icíar Bollaín, Cuba 2018) s. 14

TIRSDAG DEN 27. JUNI / Mexico
18.45: Murder in Pacot (Raoul Peck, Haïti, 2014) s. 13 
19.00  Summer White (Rodrigo Ruiz Patterson,  

Mex., 2020) + reception s. 7
21.30  Dos estaciones (Juan Pablo González,  

Mex., 2022) + reception s. 7

ONSDAG DEN 28. JUNI
16.30  Mars One (Gabriel Martins, Bra., 2022) s. 13
19.00  I Miss You (Rodrigo Bellott, Bol., 2019) s. 14
21.30  La civil (Teodora Mihai, Mex., 2021) s. 7

TORSDAG DEN 29. JUNI
17.00  My Brothers Dream Awake (Claudia 

Huaiquimilla, Chile, 2021) s. 14

FREDAG DEN 30. JUNI
19.00  Dos estaciones (Juan Pablo González, Mex., 

2022) s. 7
21.30  The Woman from Uruguay (Ana García Blaya, 

Arg., 2022) s. 8
21.45 Fatal Assistance (Raoul Peck, Haïti, 2013) s. 13

PRAKTISK INFORMATION
Sted: Cinemateket, Gothersgade 55, Kbh K

Tid: 1. juni – 30. juni 2023

Billetbestilling på tlf. 33 74 34 12  
eller cinemateket.dk.

Ordinær billetpris: 90 kr.  
(60 kr. for Cinematekets medlemmer). 

Særpris på arrangementer m. reception.

Læs mere på CINEMATEKET.DK

KALENDER
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Weekend


